
ASOCIACE KNIHOVEN VYSOKÝCH  ŠKOL ČESKÉ  REPUBLIKY 
 
 
Asociace akademických nebo univerzitních knihoven je obvyklá forma sdružení 
v zahraničí, z toho vychází i návrh na založení Asociace knihoven vysokých škol ČR, jejímiž 
úkoly by mělo být: 

• hájit a prosazovat zájmy vysokoškolských knihoven při jednáních s organizacemi 
z oblasti vzdělávacích, komunikačních a informačních technologií, zejména 
s producenty a distributory informačních zdrojů (po zkušenostech s nákupy 
informačních zdrojů programu LI MŠMT  se ukazuje jako velmi potřebná pomoc při 
jednáních o licenční politice a konsorciálních nákupech), 

• zastupovat vysokoškolské knihovny při takových jednáních, která se týkají koncepce 
a naplňování státní informační politiky a národního knihovnického systému 
(oblast veřejného knihovnictví je v tomto ohledu zajištěna lépe), 

• vytvořit platformu pro spolupráci (rozvoj, vzdělávání, zvyšování kvality, řešení 
odborných problémů apod.) na národní i mezinárodní úrovni. 

Tyto úkoly přesahují možnosti jednotlivých knihoven, netýkají se pouze profesních 
zájmů úzké skupiny (rámci ČR jde o zhruba 700 pracovníků knihoven), ale jsou součástí 
zájmu vysokých škol. Proto je asociace koncipována jako zájmové sdružení právnických 
osob podle § 20f občanského zákoníku. 
Členem Asociace může být každá právnická osoba akreditovaná v oblasti vysokoškolského 
vzdělávání v ČR, jejíž organizační součástí jsou knihovny nebo jim funkčně odpovídající 
organizační útvar. Statutární zástupce člena Asociace (rektor) nebo jím pověřená osoba se 
jednou ročně zúčastní výroční konference. Statutární zástupce člena má právo navrhnout  
fyzické osoby (např. knihovníky), které mohou být voleny do výkonných orgánů Asociace.  

 
 
 
 
 


